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1.  INLEIDING 

 
 
In opdracht van BRO heeft Aeres Milieu B.V. een vooronderzoek uitgevoerd op de locatie: 

Adres onderzoekslocatie  : Bommelweg (ong.) te Herwijnen  
Gemeente   : Lingewaal 
Kadastrale registratie  : Herwijnen, sectie U, nr. 769  
Oppervlakte   : circa 915 m2  
Huidig gebruik van de locatie : tuin met bijgebouw 
Toekomstig gebruik  : wonen met tuin 

 
Op onderstaande luchtfoto is de ligging van de onderzoekslocatie weergegeven. 
 

 
Afbeelding 1: luchtfoto van de onderzoekslocatie [bron: PDOKViewer] 

 
Aanleiding 
De aanleiding voor het laten uitvoeren van dit vooronderzoek is de voorgenomen bestemmingswijziging 
van de onderzoekslocatie. Het voornemen bestaat om een woning op het perceel te realiseren. De 
bestaande schuur blijft behouden. 
 
Doel 
Doel van het vooronderzoek is om op basis van de onderzoeksgegevens vast te stellen of er sprake is van 
een mogelijke verontreiniging van de bodem met stoffen die een belemmering kunnen vormen met het oog 
op de voorgenomen ontwikkelingen. 
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Onderzoek 
Het vooronderzoek is uitgevoerd conform de richtlijnen van de NEN 5725 van het Nederlands Normalisatie-
Instituut. In dit vooronderzoek wordt het volgende beschreven: 
a. algemene gegevens; 
b. het voormalige gebruik van de onderzoekslocatie; 
c. het toekomstige gebruik van de onderzoeklocatie; 
d. de directe omgeving van de onderzoekslocatie; 
e. de bodemopbouw en de diepte en stroming van het freatisch grondwater. 
 
In principe richt het vooronderzoek zich op alle percelen waarop het onderzoek betrekking heeft én de 
direct hieraan grenzende percelen. Indien een direct aangrenzend perceel smal (< 10 m breed) is, worden 
ook de percelen hier weer aan grenzend meegenomen. Indien de aangrenzende percelen groot zijn, wordt 
alleen het gedeelte van deze percelen binnen 25 meter vanaf de grens van de bodemonderzoekslocatie in 
beschouwing genomen, tenzij er aanleiding bestaat toch het gehele perceel te onderzoeken. 
 
De in hoofdstuk 2 opgenomen informatie is afkomstig van/uit: 

 opdrachtgever; 

 eigenaar/gebruiker; 

 omgevingsdienst Rivierenland; 

 PDOKViewer; 

 bodemloket.nl; 

 kadaster; 

 topotijdrijs.nl; 

 terreininspectie. 
 
Aeres Milieu B.V. heeft geen binding met de opdrachtgever en de onderzoekslocatie anders dan als 
onafhankelijk onderzoeksbureau. 
 
Opgemerkt wordt dat bij een vooronderzoek sprake is van een momentopname. Dit betekent dat Aeres 
Milieu op voorhand geen aansprakelijkheid accepteert voor maatregelen of mogelijke beslissingen die de 
opdrachtgever naar aanleiding van het door Aeres Milieu uitgevoerde onderzoek neemt. Tevens wordt 
opgemerkt dat Aeres Milieu voor het verkrijgen van de voor het historisch onderzoek noodzakelijke 
informatie (mede) afhankelijk is van externe bronnen. Voor Aeres Milieu is niet te verifiëren of deze 
bronnen altijd volledig en zonder fouten zijn. Hierdoor kan Aeres Milieu niet instaan voor de juistheid en 
volledigheid van de verzamelde historische informatie.  
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2. VOORONDERZOEK 

 

2.1 Topografische beschrijving 

 
De onderzoekslocatie is gelegen aan de Bommelweg (ong.) te Herwijnen, gemeente Lingewaal. Kadastraal 
is de locatie bekend als Herwijnen, sectie U, nr. 769. De coördinaten volgens het R.D. stelsel zijn X =  
138.740 / Y =  425.934. Zie bijlage 1 voor een topografisch overzicht en kadastrale kaart. 
 

2.2 Historisch overzicht en omgeving 

 
In het kader van het vooronderzoek is historisch kaartmateriaal [www.topotijdreis.nl] bestudeerd, hieruit is 
af te leiden dat de onderzoekslocatie vanaf 1900 niet bebouwd is geweest.  
 

         
2017     2000 

 

         
1975     1950 
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1925     1900 
Afbeelding 2: geraadpleegde historische kaarten (Bron kaarten: topotijdreis.nl) 

 

2.3 Dossieronderzoek 

 
Voor het verkrijgen van de historische informatie is op 2 februari 2018 per e-mail een verzoek ingediend bij 
de Omgevingsdienst Rivierenland. Gevraagd is naar eventuele bodemonderzoeken, hinderwet- of 
milieuvergunningen, bouwvergunningen, sloopvergunningen, onder- en/of bovengrondse tankgegevens, 
gegevens over eventuele bodemsaneringen, gegevens over calamiteiten en eventuele 
asbestinventarisaties op het perceel kadastraal bekend als Herwijnen, sectie U, nr. 769, en op percelen in 
een straal van circa 25 meter hiervan.  
 
De Omgevingsdienst Rivierenland heeft per e-mail d.d. 8 februari aan Aeres Milieu aangegeven dat: 
 
- er geen boven/ondergrondse tanks aanwezig zijn. Het betreft een onbebouwd perceel, een weiland met 
 bomen en struiken; 
- er geen bedrijfsactiviteiten op de locatie zijn geweest; 
- er in het verleden geen boomgaarden aanwezig zijn geweest. De bovengrond is dus niet verdacht op de 
 aanwezigheid van bestrijdingsmiddelen;  
- er geen bodemonderzoeken zijn uitgevoerd in de directe omgeving; 
- volgens de bodemkwaliteitskaart de onderzoekslocatie is gelegen in de zone ‘buitengebied’. De kwaliteit 
 bij toepassing ondergrond en ook bovengrond is achtergrondwaarde. De kwaliteit bij ontgraving 
 ondergrond en ook bovengrond is klasse achtergrondwaarde; 
- op het bodemloket het geen verdachte HBB locatie is; 
- er geen meldingen zijn over het toepassen van grond/baggerslib op het perceel. 
 
De door de Omgevingsdienst Rivierenland verstrekte bodeminformatie is opgenomen in bijlage 3. 
 
Voor de onderzoekslocatie zijn geen milieuvergunningen en bouw- en sloopvergunningen verleend. 
  
Met betrekking tot de directe omgeving is geen informatie aanwezig die zou kunnen duiden op mogelijke 
bodemverontreiniging ter plaatse. 
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2.4 Bodemopbouw en geo(hydro)logie 

 
De bodemopbouw van de onderzoekslocatie wordt schematisch weergegeven in tabel 2.1. 
 

Diepte [m-mv] Lithostratigrafie Lithologie 

0,0 – 6,2 Holocene afzettingen Complexe eenheid, bestaande uit een afwisseling van zandige klei, 
midden en fijn zand, klei en veen en een weinig grof zand 

6,2 – 20,0 Formatie van Kreftenheye Zandige eenheid, hoofdzakelijk bestaande uit midden en grof zand, 
weinig zandige klei, fijn zand en grind en een spoor klei en veen 

20,0 – 35,4 Formatie van Sterksel Zandige eenheid, hoofdzakelijk bestaande uit grof en midden zand, 
weinig zandige klei, fijn zand en grind en een spoor klei 

35,4 – 40,0 Formatie van Stramproy Kleiige eenheid, hoofdzakelijk bestaande uit zandige klei, klei en 
midden zand, weinig veen, fijn en grof zand en een spoor bruinkool 

Tabel 2.1: Geo(hydro)logische indeling (bron: Dinoloket boring B38H0127) 

 
Het maaiveld ter plaatse bevindt zich gemiddeld op circa 2,05 m+NAP. De stroming van het freatisch 
grondwater is globaal zuidelijk gericht en bevindt zich op een hoogte van circa 1,0 m+ NAP. De 
onderzoekslocatie bevindt zich niet binnen de grenzen van een grondwaterbeschermingsgebied. 
 

2.5 Beschrijving van de onderzoekslocatie 

 
Op 15 februari 2018 is een veldinspectie uitgevoerd, hierbij  is gelet op het terreingebruik en de 
aanwezigheid van ondergrondse tanks, stookplaatsen, (half)verhardingslagen, ophogingen, storthopen, 
dempingen, afgravingen en asbesthoudend materiaal op het maaiveld.  
 
Op het perceel is een schuur aanwezig, deze zal behouden blijven.  Bij de schuur is een klinkerverharding 
aanwezig. De rest van het perceel bestaat uit grasland / gazon.  
 
Tijdens de veldinspectie is op het maaiveld geen asbestverdacht materiaal aangetroffen. 
 
Er zijn geen waarnemingen gedaan welke wijzen op de aanwezigheid van bodemverontreinigingen of  
bronnen van verontreinigingen. Een fotoreportage van de onderzoekslocatie is opgenomen in bijlage 2. 
 
De onderzoekslocatie wordt aan de zuidzijde, de westzijde en de noordzijde begrensd door woningen met 
tuin. Aan de oostzijde wordt het perceel begrensd door de Bommelweg.  
 

2.6 Asbest 

 
Conform de NEN 5707 (Bodem - Inspectie, monsterneming en analyse van asbest in bodem en partijen 
grond)) is er sprake van een asbestverdachte locatie indien er sprake is van één of meer van de hieronder 
beschreven activiteiten of gebeurtenissen: 
­ de eventuele aanwezigheid in het verleden van bedrijven, die asbesthoudende producten, 

apparaten of voorwerpen vervaardigen en/of verwerken; 
­ de eventuele aanwezigheid in het verleden en/of heden van bedrijfsgebouwen (o.a. schuren), 

waarin (veel) asbesthoudende bouwstoffen zijn verwerkt, en of de aanwezigheid van asbestresten 
in de bodem en/of onder verhardingen (o.a. erven van boerderijen); 

­ de aanwezigheid van woongebouwen, gebouwd van asbestcementplaten, dan wel in het verleden 
gerenoveerd met toepassing van asbestcementproducten, met een gerede kans dat asbestresten 
in tuinen en/of plantsoenen zijn achtergebleven; 

­ eventuele stortingen van asbestverdachte afvalstoffen; 
­ de kans op aanwezigheid van asbesthoudende buizen of ophooglagen in de ondergrond; 
­ de toepassing van asbesthoudende beschoeiingen langs watergangen of in (volks)tuinen; 
­ de (vroegere) aanwezigheid van glastuinbouw, danwel afval van kassen op of in de bodem; 
­ er hebben in het verleden calamiteiten met asbest plaatsgevonden (asbestbrand), zonder dat de 

verspreid geraakte asbestresten (meteen) zijn opgeruimd. 
 
Uit het dossieronderzoek en de uitgevoerde veldinspectie is geen informatie naar voren gekomen dat 
bovengenoemde activiteiten ter plaatse van de onderzoekslocatie hebben plaatsgevonden.  
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2.7 Hypothese 

 
Gebaseerd op de verzamelde gegevens uit het vooronderzoek wordt de onderzoekslocatie als “onverdacht”   
beschouwd. 
 
De aanwezigheid van asbestverdacht materiaal in de bodem wordt niet verwacht (verdacht). 
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3. CONCLUSIES EN AANBEVELINGEN 

 
In opdracht van BRO heeft Aeres Milieu B.V. in de periode van februari tot maart 2018 een vooronderzoek 
conform de NEN 5725 uitgevoerd op de locatie Bommelweg (ong.) te Herwijnen, gemeente Lingewaal.  
 
Uit de verzamelde (historische) informatie en het uitgevoerde locatiebezoek is gebleken dat ter plaatse van 
de onderzoekslocatie geen potentieel bodembedreigende activiteiten hebben plaatsgevonden. 
 
Gebaseerd op de verzamelde gegevens kan de onderzoekslocatie als “onverdacht” worden beschouwd. De 
aanwezigheid van asbest verdacht materiaal in de bodem wordt niet verwacht (niet verdacht).  
 
Het uitvoeren van een verkennend bodemonderzoek conform de NEN 5740 en/of een verkennend 
onderzoek asbest in bodem conform de NEN 5707 wordt niet noodzakelijk geacht. Het uiteindelijke besluit 
hierin ligt echter bij het bevoegd gezag.  
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Topografische overzichtskaart en kadastrale situatie 
 
 
 
 

 



Uittreksel Kadastrale Kaart Uw referentie: AM17521
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Voor een eensluidend uittreksel, Apeldoorn, 1 februari 2018
De bewaarder van het kadaster en de openbare registers

Deze kaart is noordgericht
Perceelnummer
Huisnummer
Vastgestelde kadastrale grens
Voorlopige kadastrale grens
Administratieve kadastrale grens
Bebouwing
Overige topografie

Schaal 1:500

Kadastrale gemeente
Sectie
Perceel

Aan dit uittreksel kunnen geen betrouwbare maten worden ontleend.
De Dienst voor het kadaster en de openbare registers behoudt zich de intellectuele
eigendomsrechten voor, waaronder het auteursrecht en het databankenrecht.
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https://kadaster-on-line.kadaster.nl/objsel.asp?kad_gem_code=HWN02&sectie=U&perceelnummer=645&index_letter=G&z=HYPERLINK+KAART
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/objsel.asp?kad_gem_code=HWN02&sectie=U&perceelnummer=292&index_letter=G&z=HYPERLINK+KAART
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/objsel.asp?kad_gem_code=HWN02&sectie=U&perceelnummer=278&index_letter=G&z=HYPERLINK+KAART
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https://kadaster-on-line.kadaster.nl/objsel.asp?kad_gem_code=HWN02&sectie=U&perceelnummer=770&index_letter=G&z=HYPERLINK+KAART
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/objsel.asp?kad_gem_code=HWN02&sectie=U&perceelnummer=291&index_letter=G&z=HYPERLINK+KAART
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https://kadaster-on-line.kadaster.nl/objsel.asp?kad_gem_code=HWN02&sectie=U&perceelnummer=1285&index_letter=G&z=HYPERLINK+KAART
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/objsel.asp?kad_gem_code=HWN02&sectie=U&perceelnummer=718&index_letter=G&z=HYPERLINK+KAART
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/objsel.asp?kad_gem_code=HWN02&sectie=U&perceelnummer=289&index_letter=G&z=HYPERLINK+KAART
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/objsel.asp?kad_gem_code=HWN02&sectie=U&perceelnummer=277&index_letter=G&z=HYPERLINK+KAART


Omgevingskaart Klantreferentie: AM17521

0 m 125 m 625 m

Deze kaart is noordgericht. Schaal 1: 12500

 Hier bevindt zich Kadastraal object HERWIJNEN U 769
Korshof , HERWIJNEN
CC-BY Kadaster.
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Foto’s onderzoekslocatie 
 
 
 

 



                                                                         Vooronderzoek Bommelweg (ong.) te Herwijnen  / AM17521 

 
 
 
 
 

         
Foto 1       Foto 2 

 
 
 

           
Foto 3       Foto 4 
 
 

         
Foto 5       Foto 6 

 
        



                                                                         Vooronderzoek Bommelweg (ong.) te Herwijnen  / AM17521 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

BIJLAGE 3 
 

Bodeminformatie Omgevingsdienst Rivierenland 
 
 
 
 

 



 

Bijlage bodeminformatie 

 

Aan: Aeres Milieu 

aan de heer H. van den Tillaar  

Onderwerp: Informatie bodemkwaliteit Bommelweg ongenummerd, kadastraal bekend 

Herwijnen, sectie U nr. 769 in Herwijnen, gemeente Lingewaal 

Datum verzoek: 2 februari 2018 

Kenmerk: 021496519 

Behandeld door: Wim Vermeulen 

Informatie bodemkwaliteit  

 

Onderwerpen Resultaat  

Tanken bestand 

Beschikbaar van de gemeenten: 

Te vinden op G:\Specialisten & Advies\Cluster 

Bodem\tankenbestanden 

Buren, Culemborg, Geldermalsen 

Lingewaal (in squit; wordt nog verder uitgezocht), 

Maasdriel, Neder-Betuwe (doen we niet), Neerijnen 

(staat in Qgis) 

Tiel (doen we niet; kan opgezocht worden via 

http://www.milieu-info.nl/tiel/LogIn.aspx; 

gebruikersnaam en wachtwoord ODRivierenland) 

West Maas en Waal (?), Zaltbommel (bijgehouden tot 1-

1-2015) 

Er is geen boven/ondergrondse 

tank aanwezig.  

Het betreft een onbebouwd 

perceel, een weiland met 

bomen en struiken. 

 

 

Voormalige of huidige bedrijfsactiviteiten 

- HBB-bestand; 

- S4O-check milieu-inrichtingen en vergunningen; 

- Hinderwet- en milieudossiers opvragen bij de 

gemeenten via S4O  

- Boomgaarden 

Er zijn geen bedrijfsactiviteiten 

op de locatie geweest. 

In het verleden zijn er geen 

boomgaarden aanwezig 

geweest. De bovengrond is dus 

niet verdacht op de 

aanwezigheid van 

bestrijdingsmiddelen. 

 

BIS/GIS Er zijn geen 

bodemonderzoeken uitgevoerd 

in de directe omgeving. 

Volgens de 

bodemkwaliteitskaart ligt de 

locatie in de zone: 

Buitengebied. De kwaliteit bij 

toepassing ondergrond en ook 

bovengrond is klasse AW. De 

kwaliteit bij ontgraving 

ondergrond en ook bovengrond 

is klasse AW. 

Op het bodemloket is het geen 

verdachte HBB locatie.  

 (2) 

Ophogingen/toepassingen grond/baggerslib 

Bron: Qgis ingetekende meldingen/ luchtfotos 

Er zijn geen meldingen over 

toepassingen van 

grond/baggerslib op het 

perceel. 3) 

Overige informatie: 

Bij de opsteller bekende informatie 

Branden, calamiteiten etc. 

N.v.t. 

Bouwvergunningen (indien relevant of wanneer hier 

nadrukkelijk om gevraagd wordt) 

N.v.t. 

Sloopvergunningen N.v.t. 

Wijzen op de volgende websites: 

Regionale Bodemkwaliteitskaart (Regio Rivierenland/MARN, West Maas en Waal) 
aanleveren uit Qgis 

Archeologische verwachtings- en advieskaart 



 

Explosievenkaart 

www.gelderland.nl: bodemkaart en asbestkansenkaart 

Watwaswaar.nl: relevante gegevens filteren 

Luchtfoto’s: www.report.dotdata.com/#!search 

http://flamingo.prvgld.nl/viewer/app/Geursignalering (luchtfoto’s tussen 2008 en 2014) 

 

 

(1) De informatie komt uit het tanken bestand van de gemeente Lingewaal. Dit bestand 

is gebaseerd op een schriftelijke inventarisatie bij bewoners begin jaren ‘90 en daarna 

aangevuld met certificaten van gesaneerde tanks. Wanneer een adres niet in dit 

bestand is opgenomen wil dit dus niet zeggen dat er nooit een tank aanwezig is 

geweest, enkel dat er geen tank gemeld is en dat er geen ondergrondse tank door een 

KIWA erkend tanksaneringsbedrijf op die locatie is gesaneerd. 

Noot: Geldt voor Culemborg en Zaltbommel. Niet bekend hoe andere tanken bestanden 

tot stand zijn gekomen. 

Noot Culemborg en Zaltbommel: het tanken bestand bestaat vnl. uit tanks bij 

particulieren. Tanks bij bedrijven moeten in het algemeen in Hinderwet- en 

milieudossiers opgezocht worden. Op termijn zal dit naar verwachting apart in S4O in 

het milieubestand geregistreerd worden. Beoogd is de tanks op te nemen in het BIS. 

 

(2) De informatie komt uit het bodeminformatiesysteem van de Omgevingsdienst 

Rivierenland. Rapporten van bodemonderzoeken kunnen op uw verzoek digitaal naar u 

gezonden worden.  

Disclaimer: De vermelde bodemonderzoeken zijn mogelijk niet actueel of representatief 

voor de huidige bodemkwaliteit op de locatie. 

 

(3) De informatie komt vanuit het Landelijk Meldpunt Bodemkwaliteit. Het melden 

van toepassen van grond en baggerslib is sinds 2008 wettelijk verplicht. Eerdere 

toepassingen zijn dus mogelijk niet bekend.  

 

*afbeeldingen (bijgevoegd rapport van globespotter) 

 

Algemene disclaimer:  

In dit overzicht zijn de bij ons bekende gegevens opgenomen die invloed kunnen 

hebben op de bodemkwaliteit. Het is mogelijk dat er informatie van de locatie is die niet 

bij ons bekend is. De actuele bodemkwaliteit is alleen vast te stellen door het laten 

uitvoeren van een historisch bodemonderzoek volgens NEN 5725 en een 

bodemonderzoek volgens NEN 5740. Daarnaast kan uitvoering van een 

bodemonderzoek conform NEN 5707 (bodem-inspectie, monsterneming en analyse van 

asbest in bodem) nodig zijn. 

Bij graafwerkzaamheden in de bodem is soms ook overige wet- en regelgeving van 

toepassing, bijvoorbeeld op het gebied van archeologie en risico’s op de aanwezigheid 

van niet gesprongen explosieven in de bodem. 

Meer informatie hierover kunt u via de desbetreffende gemeente opvragen.  

Met vriendelijke groet, 

 
W.Vermeulen 

Medewerker Specialisten en Advies 

Omgevingsdienst Rivierenland 
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